Tantum igitur de Oedipi culpa ⁶⁵⁾. Quam qui negabant, filiorum quoque culpam negarent necesse erat, quum ineptum videretur, si de tribus Labdacidarum generibus primum tertium-

⁶⁴⁾ Non improbable est, Oedipum Corinthum reversum esse, ut Laii equos Polybo *Θρανήσια* daret.

⁶⁵⁾ Simile quoque quale Laius crimen commisisse dicitur Oedipus. Welck. Trilog. 357 not. 618 Schueidew. Oed. Sage pag. 16.

que culpa obnoxium, medium ab omni crimine alienum videretur. Itaque quod consequentiae debebant, filios quoque innocentes esse contenderunt Welcker, Schneidewin, alii⁶⁶), eosque caeco fato obnoxios esse volunt. Sed et illa propago contemtrix Superum saevaeque avidissima caedis.

Laesae contra patrem pietatis execratio paterna testis est, id quod negant Welcker et Schneidew. Alter quidem putabat, filios ab alia matre editos esse, immemor versuum Sept. 900 — 907: quoniam, si hoc ita esset, ratio execrationum in insontes editarum esset praeter impietatem, inprimis obscurum. Namque filios post fata detecta Jocastaeque mortem spontaneam demum genitos execrari Oedipus qui credi potest? Schneidewin Oedipum quasi furore abreptum statim filios infantes devovisse dicit, testimonio usus vs. 759 — 772 H. Aliam quoque, quae repugnat, causam et rationem omissam videamus, num illis versibus demonstrari possit, occaecationem et execrationem in idem tempus cadere.

Oedipus igitur, postquam stirpem edoctus est, *μαινόμενα καρδία δίδυμα κἀκ' ἐτέλεσεν*. Duplex illud malum Schol. (Schwenk pg. 160 ad v. 741. — Herm. Ritschl. 759) ad solam occaecationem refert: *ἐν γὰρ κακὸν τὸ ἐνὸς στειρηθῆναι, δύο δὲ τὸ ἀμφοτέρων*. Vel improbatam hac explicatione, duplex malum eodem tempore fieri necesse non est: tam arcte hoc loco utramque actionem conjunctam proponi nil mireris, quum paucis versibus omnis Oedipi vita circumscribatur; commemoratur etiam occaecatio stropham, execratio antistropham. Ἀρχὴς autem

⁶⁶) Welck. Tril. 341 Eteokles gewissenhaft und schuldlos. Schn. Phil. III, 356. Et. in den persönlich unverschuldeten Fluch mit einbegriffen. Suerern pag. 130. unschuldige Opfer des Schicksals. — Si quis demonstrare posset Oedipi innocentiam, id quod fieri non potest, filios quoque prohiberet a culpa: contra si quis horum crimina aperuerit, Oedipodeum quoque novo testimonio probaverit.

ἐπικότους τροφᾶς explicit Schneidew. Flüche, die ihre Erziehung mit Groll trafen, et cum Schuetzio Hermannus Opusc. VII, 204, Aesch. II, pag 305 ira correptum Oedipum dici confirmat, quod educasset inceste prognatos filios⁶⁷⁾. Contra Schol. O. Col. 1375 postquam versus attulit ex Thebaide in quibus Oedipus filios propter coxam ab iis missam exsecratus esse narratur, haec addit: τὰ δὲ παραπλήσια τῷ ἐποιοῦ καὶ Αἰσχύλος ἐν τοῖς Ἑπτὰ ἐπὶ Θήβας. Is igitur explicavit propter victum. Quamquam ad coxam ipsam respexisse Aeschylum neque opus neque necesse est, sed latius quodammodo patet, ut sit τροφή non victus tantum, sed quo more pactoque a filiis Oedipus sit habitus et tractatus. Τροφὰὶ de vitae cultu et habitu dici videntur O. C. 328, 338, 362, passimque sunt educationis soluta merces, ut est in proverbio: κριὸς τὰ τροφεῖα. Τροφεῖα quidem et θροεπήρια hoc modo dici notissimum est, cf. Valcken. Phoen. 44, 45, pag. 125, et nostrae fabulae vers. 458, eodemque sensu vers. 529, Ἄργει δ' ἐκτίμων καλὰς τροφάς.

Ex voce ποτὲ concludere, filios infantes etiamtum fuisse, prorsus arbitrarium est; nil aliud significat, quam „aliquando“ neque ulla causa invenitur, cur cum Schneid. explices: „quando adoleverint“⁶⁸⁾.

Quae nos inducant, ut diras propter impietatem serius missas credamus, haec sunt. Primum omnia et epica et tragica carmina varias illarum causas protulerunt. De Thebaide supra dictum: in tragoediis coxa illa recessit: sed regni cupidine et carcere Oedipum filii exacerbant: quae quum apud Aeschylum antecedente fabula exposita essent, in extrema repeti opus nou

⁶⁷⁾ Haec quoque sic explicare liceret, Oedipum iratum esse quod *impius* filios educasset et Homericum illud conferre: *ἢ νῦ σ' ἔτρεφον αἶνα τεκοῦσα.*

⁶⁸⁾ Apud Sophoclem adultos filios Inferis voveri extra dubium est. vers. O. C. 554, 1428. Cf. proximam paginam.

erat: sed cur Aeschylus mythum immutasse putandus sit, causa nulla nec ratio inveniri potest. Rectius si ceteris deesset, ab Aeschylo effictam esse causam crederes (v. pag. 9). Apud Sophoclem disertissime impietas fratrum tanquam irae dirarumque causa proponitur. Namque quum in universum, quoniam sit erga filios animo, aperte demonstrat:

O. C. 1065. 1184. 1361 ὑμεῖς δ' ἀπ' ἄλλον κοῦκ ἐμοῦ πεφύκατον,
tum exilium filiis exprobrat:

τὼ δ' ἀντὶ τοῦ φύσαντος εἰλέσθην θρόνους.

Quin homicidam appellat Polynicem, quum e patria patrem ejecisset (1375) et *στυγρὸν* et *ἀπάτορα*; exsecratur autem filios 1369 *ἴν' ἀξιῶτον τοὺς φντεύσαντας σέβειν*, atque ipse Polynices confitetur, quae peccassent contra patrem, augeri non jam posse.

Aeque impii, quamquam alio pacto ⁶⁹⁾, apud Euripidem fratres sunt. Phoen. 881.

ἡμαρτον ἀμαθῶς· οὔτε γὰρ γέρας πατρί
οὔτ' ἔξοδον διδόντες, ἄνδρα δυστυχῆ
ἐξηγρίωσαν· ἐκ δ' ἔπνευσ' αὐτοῖς ἀρὰς
δεινὰς, ροσῶν τε καὶ προσηγτιμασμένους.

Diserte etiam apud illum distinguitur inter occaecationem et exsecrationem Phoen. v. 60—81. Cf. Stat. Theb. I, 49.

Repetimus causam inveniri non posse qua commotus Aeschylus rem aliter finxerit. Quod si fecisset, non rem tantum omnino in pejorem partem immutasset, sed singulis quoque inconcinna protulisset. Namque si propter educationem filiis irascitur, cur non filiae et ipsae iisdem diris implicantur? Num Oedipum, quem Sophocles quasi quadam paterni amoris

⁶⁹⁾ Apud Soph. O. extremâ fabulâ O. T. patriam effugere vult, commotus acerbitate doloris; tempore quod intercedit inter Tyr. et Col. mutato consilio et dolore aliquatenus sedato remanere cupiens ejcitur a filiis, id quod ubere exponitur O. C. 418—457, 763—769. Qui exulantem Oedipum fingeret, filiorum culpam hunc in modum commutabat, ut exilii auctores essent, ideoque devoverentur.

dulcedine commotum, precatumque facit, ut mitior liberis quam sibi sit aetas, O. T. 1343. 1382, num Oedipum post occaecationem etiam adeo insanientem finxisse Aeschylus putari potest, ut filios pios et insontes devoveret? quibus denique votis? *διὰ χειρὶ ποτὲ λαχεῖν κτήματα*: nulla prorsus illis relatio intercedit cum Oedipi fati filiorumve ortu.

Propter impietatem ergo contra patrem commissam fratres Diis inferis voventur: regnum, cujus nimium petentes fuerunt, cujus causa patrem turpiter habuerunt, ferro dividendum est.

Sunt autem in nostra fabula alia quaedam morum indicia, est prae ceteris singulare certamen prorsus arbitrarium scelus. Atque ipse Schneidewin concedit: Fratrum discrimen in dividenda hereditate, pacis irritus conatus, et singulare certamen non evitatum, paternas diras accelerant, faciuntque ut suo jure Erinnys eas expleat. Sed videamus accuratius.

Primum Polynices totâ fabulâ recte nomen habere dicitur vss. 559. 640. 660. 811. (Eur. Ph. 640. 1500. Soph. Ant. 110), totumque quod suscipit opus scelestum est ⁷⁰). Etenim qui fratris crimine exularet (v. 619), suo redire conabatur: qui patriam urbem recuperare vellet, devastare eam non reverebatur, ut jure in eum inveheretur vel socius Amphiaraios: (Cf. O. C. 1412. 1743.)

*ἢ τοῖον ἔργον καὶ θεοῖσι προσφιλὲς
καλὸν τ' ἀκοῦσαι καὶ λέγειν μεθυστέροις
κ. τ. λ. Cf. Phoen. 578.*

Eteocles autem, si in lite de regno exorta culpâ careret, id quod per se improbable, neque Amphiaraios hoc omisisset in-

⁷⁰) Seneca Phoen. 378. Causa repentis bona est,
Mala sic petentis.

558. Patria ut fiat tua
Vis esse nullam.

652. Praemium incertum petis,
Certum scelus.

crepans Polynicem, cujus quidem culpa eo adaugeretur, neque omnino duces cum Polynice arma consociassent. Adde quod de Polynice ipsa soror dicat v. 1033. *παθὼν κακῶς κακοῖσιν ἀντημείβετο*, neque ubiquam Eteocles a se culpam avertit. In nostra quidem fabula regis Thebani scelera commemorare, cui tandem fas fuisset? chorus quidem „non videt quae reges committant“ (O. T. 523. ἄ γὰρ δρωῶσ' οἱ κρατοῦντες οὐχ ὀρώω): mortuo autem rege et servata urbe, quum regis verecundiâ et ominis evitacione non jam opus esset, disertissimis verbis chorus Eteoclis mores depingit. Neque omittendum, quod praeco tam diserte exponit, Eteocli funus concedi, id quod prorsus ineptum videretur, si de pio justoque rege res esset, urbis etiam servatore.

Atque Labdacidis prae omnibus mortalibus maxime insitum debebat esse, ut revererentur Deos deorumque vaticinia toties experta: sed clade paterna malisque meliora non edocti (*κακῶν ἀπρῦμονες*) postremi Labdacidae fata provocant et accelerant paternas execrationes. Nonne prorsus sua sponte Eteocles Polynici obviam ire statuit? nonne funesto furore abreptus se ipsum fratremque pernicii devovet? Non enim ad scelestum certamen mutuaque caedem a quoquam instigantur fratres: quos si culpa carere voluisset Aeschylus, effecisset sine dubio, ut ab aliis incitati et commoti viderentur, morti conterminam virtutem rati ⁷¹).

Verbis autem illis, quibus Eteocles utitur, quum gladio fratrem petiturus est: *τίς μᾶλλον ἐνδικώτερος*, illisque quibus omne suum genus Dis inferis devovet

⁷¹) Apud Statium ipse Adrastus impedire conatur, quominus gladiis concurrant Theb. XI, 431.

te deprecor, hostis,

Te, gener, et jubeo, sceptri si tanta cupido est,

Exuo regales habitus: i, Lernan et Argos

Solus habe!

ἐπεὶ τὸ πρᾶγμα κάρτ' ἐπισπέρχει θεός
 ἴτω κατ' οὖρον κῆμα Κωνυτοῦ λαχόν
 Φοίβῳ στυγηθὲν πᾶν τὸ Λαίῳ γένος

num dirioribus potuit uti Medea filios trucidatura? ⁷²⁾ Neque profecto Eteocles hisce similibusque verbis inevitabili fato se subdit, ut vult Schneidewin ⁷³⁾, sed ex more illo, quem supra notavimus, ad deos revolvere conatur suum ipsius scelus.

Quamquam

Der missversteht die Himmlischen, der sie
 Blutgierig wähnt: er dichtet ihnen nur
 Die eigenen Begierden sündhaft an.

Et quoniam οὐκ ἔστι γῆρας τῶνδε τῶν μiasμάτων, recte Statius (XI, 574) de filius occisis:

Ite truces animae funestaque Tartara leto
 Polluite et cunctas Erebi consumite poenas!

Sic Labdacidarum omne genus, parentes, filii, nepotes, contemptis divinis humanisque legibus per dira scelera ad diras poenas feruntur, Thebarum patriam tellurem sanguine implentes. Donec almi Solis luce fruuntur, nullum est talium facinorum piaculum: quum severum aequumque fatum usque ad mortem eos prosecutum esset, piaae sorores, solae sceleris sanguinisque purae, fratribus totique generi funeralia carmina cantant. Efferunt fratres, ut tumulo tegant et cadavera et scelera: deletum Laii omne genus, deleta scelerum tristitia vestigia.

IV.

Expositâ hoc modo ideâ, quam trilogia prae se ferat, probatâque uniuscujusque culpâ, jam singularum fabularum ambitum finesque definiere conabimur, ejusque, quae superest, sin-

⁷²⁾ ἡμεῖς κτενοῦμεν, ἀπερ' ἐξεφύσαμεν.
 πᾶς δόμος ἕρσοι.

⁷³⁾ Phil. III, 361 legens vers. 700 ἐκφύγοις.

gulas partes contemplabimur. Ex Septem fabula rationes rependendae erunt, ex quibus ceterarum fines temporum definiamus: qua in re nobis persuademus fore ut vel remotis his omnibus, quae supra de execratione propter impietatem emissa disputavimus, ad eundem hunc finem deveniamus.

Ineunte igitur fabula Septem Eteocles rex sceptrum retinet. Quaerendum est, in quodnam tempus pueritia fratrum incidat. Qui infantes insontesque execrationi obnoxios esse putant, credere possint, inter Oed. et Sept. fabulas eos adolevisse. Itaque Oed. fabula infantiam solum contineret: quae eadem quum Oedipi ruinam sine dubio depingeret, aut ab hac ipsa profecta est, aut regni Oedipodei initium, nuptias igitur, complectebatur. Si hoc, per ipsum fabulae docendae tempus quatuor liberi procreandi erant. *Μηδὲν ἀγάν!* Sin illud, Aeschyli fabula prorsus uno eodemque argumento foret, atque Oed. Rex: id quod nemo crediturus est. Adde quod de fratrum rixa, de Eteoclis imperio, de Polynicis exilio prorsus nihil doceremur secundâ fabulâ, si infantibus illis subsisteret: at hoc tertia flagitat. — Unde sequitur, in secunda fabula jamjam adolevisse fratres: ergo nuptiae Oedipodeae primae fabulae attribuendae. Per fabulae ipsius tempus adolescere non poterant: ergo ineunte fabula secunda jam adoleverant, cadebatque pueritia inter Laium et Oedipum. Non igitur infantibus dirae voventur. Oedipus igitur a ruina regis proficiscitur: quam breviter tantummodo tractatam esse, Oed. Rex testis est. Quidnam praeterea ea agitur? Probabilius nihil est, quam impietatem, ob regni cupidinem commissam, depingi ut causam execrationis, atque rixae post patris mortem exortae initia. Quam inter Oedipum et Septem ad gladios prolatam urbis obsessio sequitur.

Habemus igitur, Laium fabulam sine dubio initium regni Oedipodei complexam esse. Oedipus per ipsum fabulae tempus adolescere non poterat: exorsa igitur est ab eo inde tempore, quum Oedipus jamjam adolevisset. Quis enim est, qui credat,

in eadem fabula infantem aliquem exponi, eundem adultum patris interfectorem, matris maritum potuisse fieri? Semper fuit aequa potestas poetis, de temporis spatio fallere spectatores, attamen probabiliter volumus falli. Ἀτεχνία igitur Laii extra scenam debebat esse. Credimus nos, primam tragoediam ab eo inde tempore incepisse, quum Thebae Sphinge opprimerentur. Jam quum Laius huic cladi mederi vellet, cumque Tiresia (qui in Sept. fabula ὁ μάντις dicitur, ideoque in prioribus partes egisse putandus est) consilia communicaret, per illum docebatur, ab Hera γαμοστόλῳ monstrum missum esse⁷⁴), ulciscente vetus illud regis crimen in Chrysippum commissum. Atque urbem quoque propter regem perniciem voveri, quoniam rex oracula ter repetita neglexisset, ex quibus prole carens urbem servaturus fuisset. Laius deinde quum cladis auctor videretur, hac forte pro se causa utebatur, quod propter urbem servandam se exposuisse filium diceret, interfectâ piaturus, quae procreatâ prole peccasset. A vate autem admonitus, immortalium vaticinia irrita non esse, aliaque piacula quaerenda esse, Thebas reliquisse putandus est. Etenim quod Schneidewin, certe apud Sophoclem, Laium propter Sphingem Thebis profectum esse negat, improbaverim; namque quum per se verisimile non est, post Laii demum caedem eam apparuisse, tum vel apud Sophoclem ipsum Creon Thebanos, interfectorem non persecutos, per ipsam hanc cladem excusat O. Tyr. 126—131, 256—297. Quonam vero rex abiit? Equidem negaverim, in Phocica σχιστῆ cum Oedipo illum concurrisse, et Schneidewino (O. S. 25) assenserim, qui caedem in angustiis prope Potnias sitis patratam esse dicit. Ad causas ab eo allatas hanc addiderim, quod Delphos quarto etiam regem profectum esse, quasi quid molesti habeat. Neque tamen, ut vult Schneidew. p. 27, ad Boeoticum oraculum aut ad ludos celebrandos proficisce-

⁷⁴) Schol. Eur. Ph. 1748, pag. 273.

batur, sed ad Cithaeronem, sive ut Erinnyas illic incolentes placaret, sive ut de filii morte aut sorte certior fieret. Rege profecto Chorus respicere poterat ad Laii crimen primum, ad Phoebi oracula, ad Oedipum *δαιμόνων βία* creatum et *χρυσθέρτα* ⁷⁵), ad urbis salutem: Tiresias autem Junoni sacra instituere. Deinde Laii interfecti nuntius advenit, id quod facile fieri poterat, siquidem *σχιστή* illa propter Potnias, Cithaeronem et Plataeas versus (quum a Damasistrato Plataearum rege Laius humatus esse diceretur Apoll. 3, 5, 8, Pausan. 10, 5, 2) sita, a Thebis prope aberat. Improbabiliter enim fallerentur spectatores, qui quem modo in scena vidissent regem prope Delphos interfectum esse audirent. Quae si ita sunt, nuntii Laium comitati, nunc vero Thebas reducis verba fuisse credas, quae de Laii caede, alibi quam apud Sophoclem patratâ, tam simpliciter quam diserte Schol. refert ad Oed. Reg. v. 733: